Fol. 229. « Domine Iesu Christe, salvator gencium ...qui michi ancille tue... — 230 ...cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen. » — « Adoro te, sancta Trinitas, Patrem et Filium et Spiritum sanctum... — 230 v^o ...in regno tuo. » — « Domine non sum digna ut intres sub tectum meum ; sed salvam me fac... — ...remedium sempiternum. Amen. » — « Perceptio corporis et sanguinis tui, Iesu Christe, quem indigna... — 231 ...ad tutamentum mentis et corporis. Amen. » — « Omnipotens sempiternus Deus, propicius esto peccatis meis... — ...merear esse participes. Per... » — « Corpus tuum, Domine, quod sumpsimus et sanguis quem potavimus... — 231 v^o ...intraverunt sacramenta. Qui... »

Fol. 231 v^o. « Precor te, Domine Iesu Christe, per hec sancta sacramenta que sumpsimus... — ...et omnis concupiscencia eius. Amen. » — Gracias tibi ago, Deus noster, qui me peccatricem dignatus es sacciare corporis et sanguinis D. n. I. C... — 232 ...ubi lux vera est et gaudia sunt sempiterna iustorum. Amen. » — « Purificent nos quesumus, omnipotens Deus, sacramenta que sumpsimus... — ...sit vivorum atque mortuorum remissio omnium peccatorum. Per... » — « Sanctissima et gloriosissima et piissima virgo Maria, ego indigna et peccatrix tibi committo esse, posse, noscere, vivere et valere... — 233 v^o ...tuearis, clementissima domina. Amen. » — 233 v^o et 234. Série d'antiennes et d'invocations à la Vierge.

Fol. 235 à 246. D'une autre main. — 235 à 244. Psautier abrégé de saint Jérôme. — 244 v^o. « O dulcissime Iesu, sicut desidero, sicut tota mente peto... — 245 ...et omnes actus meos. » — « Domine Iesu Christe, fili Dei vivi omnipotentis, qui pendens in cruce pro nobis peccatoribus, dixisti latroni... — 245 v^o ...in paradiso. Amen. » Suivent six invocations inspirées, comme celle qui précède, par les sept paroles du Christ en la croix. La septième est ainsi formulée (fol. 246 v^o) : « Domine

Iesu Christe, fili Dei vivi omnipotentis, qui pendens in cruce pro peccatoribus dixisti Patri : In manus tuas commendo spiritum meum... — ...accipias (?) spiritum meum. Amen. »

Dans son état actuel, le manuscrit ne contient ni l'office de la Vierge ni celui des morts. Les litanies sont celles de Fontevault ; du reste, l'invocation relative à l'abbesse (fol. 189 v^o) indique une origine monastique. Le calendrier paraît désigner un établissement ecclésiastique du nord de la France. Presque toutes les formules de prières sont rédigées au féminin. Le manuscrit date du xiv^e siècle, sauf les derniers feuillets qui ont été ajoutés un peu plus tard.

Parch., 246 ff. à longues lignes. — 102 sur 70 mill. — Petites peintures à pleine page sur fond d'or : fol. 14 v^o, la Vierge et l'enfant Jésus ; 15, crucifixion. — Initiales historiées sur fond d'or : fol. 16, David jouant de la harpe ; 39, « Dominus illuminatio mea... » ; 54 v^o. « Dixi : custodiam vias meas... » ; 69, un fou : « Dixit insipiens in corde suo... » ; 83, David en danger de se noyer : « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aque... » ; 101, David carillonnant : « Exultate Deo... » ; 117 v^o, moines au lutrin : « Cantate Domino... » ; 136, la Trinité. — Petites initiales filigranées vermillon et azur alternativement.

Rel. cuir de Russie (Legs de M. L. Delisle).

300. PSAUTIER ET HEURES A L'USAGE DE PRÉMONTRÉ. XIV^e SIÈCLE

Bibliothèque nationale, nouv. acq. lat., 1017.

Feuillet de garde : « Offert à ma chère Laure, le 10 juin 1882, jour de nos noces d'argent. [Signé :] L. Delisle. »

Page 1 à 188. Psautier et cantiques ; le début manque. — 188 et 189. Litanies ; aucun saint caractéristique. — 190 à 203. Heures du Saint-Esprit. — 203 v^o à 213. Heures de la Croix. — 214 à 247. Heures de la Vierge. — 214. « *Incipit cursus beate et gloriose virginis Marie...* » — 248 à 250. [Gaudia beatae Mariae virginis] ; elles sont au nombre de cinq ; le début manque. — 250 à 259. Psaumes de la pénitence. — 259. « Fides catholica... » (Symbole de saint Athanase).

P. 262. « *Quicumque hanc orationem in die cantaverit, sicut sanctus Gregorius dicit, neque malus homo, nec dyabolus ei nocere poterit in aliquam causam. Et si in hoc migraverit, infernus eius animam non acceperit. Oratio.* Domine, exaudi orationem meam, quia cognosco quod tempus meum prope est... — 265 ...et deprecor, Domine, ut exaudias deprecationem meam. Qui vivis... » — 266. « *Oratio ad sublevationem corporis Christi.* Omnipotens Dominus, Verbum Patris, hostia sacra. Nos tibi sanctifica, qui es redemptio nostra. — *Oratio ante crucem.* Adoramus te, Christe, et ad omnes ecclesias tuas... — ...redemisti mundum. Potentia Dei Patris, confirma me. Sapientia Filii, doceas me. Amor Spiritus sancti, illumina me. In nomine Patris... »

P. 266 à 273. Litanies. — 268. « ...ss. Gervasi et Prothasi ; s. Rumolde ; s. Gum-

mare ; s. Dyonisi c. s. t ; s. Gereoen (*sic*) c. s. t ; omnes sancti martyres ; s. Sylvester ; s. Gregori ; s. Martine ; s. Augustine ; s. Ambrosi ; s. Ieronime ; s. Nycholae ; omnes sancti pontifices et confessores ; omnes sancti doctores ; s. Benedicte ; s. Francisce ; s. Antoni ; s. Dominice... » Au bas du feuillet et d'une autre main : « S. Ludovice. » — 273. « *Confessio*. Confiteor Deo omnipotenti et beate Marie virgini et omnibus sanctis Dei — 274 — quia ego peccator peccavi nimis contra legem Dei mei cogitatione, locutione, consensu et opere, mea culpa... » — « Ave, Maria, gratia plena... fructus ventris tui. Amen. »